
Crisafulli cap 7531 pg 01 decreto Fondazione Ordine Mauriziano impegni sicoge 4523 - 4524 Conv. N. 18235 impegni sicoge 4523 

– 4524  FASC 11 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE E LE POLITICHE ABITATIVE già 

 DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE POLITICHE ABITATIVE E URBANE,  

LE INFRASTRUTTURE IDRICHE E LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

DIREZIONE GENERALE PER L’EDILIZIA STATALE, LE POLITICHE ABITATIVE, 

LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E GLI INTERVENTI SPECIALI 

Divisione 2 

 

VISTA la legge 3 aprile 1997, n.94, concernente modifiche alla legge 5 agosto 1978 n.468 e successive 

modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in materia di bilancio; 

 

VISTO l’articolo 16 del decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001, recante le norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e visti, in particolare, gli 

articoli 4 e 14 che dettano disposizioni in materia di indirizzo politico-amministrativo da parte degli Organi 

di Governo e in materia di attività amministrativa e gestione dei dirigenti; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196 di contabilità e finanza pubblica, integrata e modificata, da ultimo, 

dal D.L.vo  n.116 del 12 settembre 2018, anche in attuazione dell’art.40 della medesima legge; 

 

VISTO l’articolo 3, comma 1 del decreto legislativo n. 29 del 16 marzo 2018, con il quale è stato inserito 

l’articolo 34-quater nella legge n.196 del 31 dicembre 2009 recante disposizioni sulla “Spesa decentrata agli 

Uffici periferici delle amministrazioni statali”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 30 novembre 2021, n. 481, registrato alla Corte dei Conti il 19 dicembre 

2021, al n. 3089, di rimodulazione del numero e dei compiti degli uffici dirigenziali di livello non generale, 

nell’ambito degli uffici dirigenziali di livello generale della struttura organizzativa del Ministero delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

 

VISTO il decreto-legge n. 173 dell’11 novembre 2022, intitolato “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, all’articolo 5, dispone che il “Ministero delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili” sia denominato “Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 186 recante la 

“Riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023 n. 213, pubblicata sulla G.U.  n.303 del 30 dicembre 2023, Suppl. Ord. n. 

40/L recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2024-2026”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2023, recante la 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026”; 

 

VISTA la direttiva del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 3 del 9 gennaio 2024, recante gli 

indirizzi generali per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024, con la quale sono stati conferiti 

ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa gli obiettivi strategici ed operativi per l’anno 2024 ed 

assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali di pertinenza; 

 

VISTA  la direttiva del Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative già Dipartimento 

per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e 

strumentali,  n. 3 del 19  gennaio 2024, con la quale, in attuazione della menzionata direttiva ministeriale 



Crisafulli cap 7531 pg 01 decreto Fondazione Ordine Mauriziano impegni sicoge 4523 - 4524 Conv. N. 18235 impegni sicoge 4523 

– 4524  FASC 11 

n.3/2024, per l’attività amministrativa e la gestione, sono stati assegnati ai Direttori generali del 

Dipartimento e ai Provveditorati alle opere pubbliche,  gli obiettivi strategici ed operativi e le connesse 

risorse finanziarie per l’anno 2024 stanziate sui capitoli di bilancio dello stato di previsione della spesa del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Centro di responsabilità  n. 2 - ; 

 

VISTO il   D.P.C.M.  del 3 agosto 2023, registrato alla Corte dei Conti il 25 settembre 2023, al n.2907,  con 

il quale alla  Dr.ssa Barbara Acreman  è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale 

di direzione della  “Direzione generale per l’edilizia statale e le politiche abitative la riqualificazione urbana 

e gli interventi speciali”, incardinata nell’ambito del Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche 

abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali, del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la direttiva Direttoriale  n. 13 del 29 gennaio 2024, di assegnazione ai dirigenti di seconda fascia, per 

l’anno 2024, degli obiettivi e delle connesse risorse finanziarie, nonché di delega degli atti di pagamento sui 

rispettivi capitoli di bilancio;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 142 del 6/06/2023, vistato dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso 

questo Ministero in data 16/11/2023 al n. 2902 e registrato alla Corte dei Conti in data 12/12/2023, al n. 

4001, concernente le linee guida per la programmazione degli interventi per la tutela e la promozione del 

patrimonio culturale e storico di cui all’art.1, comma 241, della legge n. 190 del 23/12/2014; 

 

VISTA la nota prot. n. 18959 del 4/07/2023 con la quale il soggetto beneficiario ha avanzato proposta 

progettuale per l’accesso al fondo nel rispetto dei criteri e requisiti di cui all’art.4 del citato D.M. n. 

142/2023; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale MIT/MIC prot. n. 279 del 7/11/2023, vistato dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio presso questo Ministero in data 20/11/2023 al n. 2933 e registrato alla Corte dei Conti in data 

21/11/2023, al n. 3801, con il quale è stato approvato il programma degli interventi di tutela e promozione 

del patrimonio culturale e storico da finanziare ai sensi della citata legge n. 190/2014, per l’importo 

complessivo di €.  95.000.000,00, di cui all’allegato n. 1) per il triennio 2023 – 2025, di cui all’allegato n. 2), 

le cui risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 7531 –   piano gestionale 01 del bilancio di questo 

Ministero; 

 

VISTO  il decreto direttoriale prot. n. 35912 del 29/11/2023,  vistato dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso 

questo Ministero in data 4/12/2023 al n. 2933, con il quale è stata autorizzata a favore del Provveditorato 

Interregionale alle Opere Pubbliche per il Piemonte, la Liguria e la Valle d’Aosta, sede principale di Torino, 

l’assegnazione della complessiva somma € 13.744.444,67 in termini di competenza e cassa, con i fondi a 

valere sul capitolo 7531 – PG.01, annualità 2023-2025,  per gli interventi di cui all’allegato n. 1 del citato 

D.I. n. 279/2023, ricadenti Regioni Piemonte e Liguria; 

 

VISTA la nota prot. n. 10188 dell’11/12/2023, acquisita al n. 37529 di protocollo della direzione in pari 

data, con la quale il  Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche per il Piemonte, la Liguria e la Valle 

d’Aosta ha espresso parere favorevole alla rinuncia della funzione di stazione appaltante, ai sensi dell’art. 3, 

comma 5 del citato D.M. n. 142/2023, per l’intervento denominato “Restauro della Galleria interrata di 

Levante (TO)”, e ha chiesto  la disassegnazione delle risorse finanziarie ad esso destinate; 

 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 4547 del 31/01/2024, vistato dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso 

questo Ministero in data 2/02/2024, al n. 215, con il quale sono state disassegnate le risorse finanziarie in 

termini di competenza e cassa, per le annualità 2023_2025, tra cui è ricompresa la somma di €.241.669,12 

destinata all’intervento in parola; 

 

CONSIDERATO che è stata sottoscritta apposita Convenzione prot. n. 18235 del 10/04/2024  tra la 

Direzione Generale per l’Edilizia Statale, le Politiche Abitative, la Riqualificazione Urbana e gli Interventi 

Speciali e la Fondazione Ordine Mauriziano per la realizzazione dell’intervento denominato “Restauro della 

Galleria interrata di Levante (TO)” di cui al decreto ministeriale n. 279 del 7/11/2023 anzi citato; 

 



Crisafulli cap 7531 pg 01 decreto Fondazione Ordine Mauriziano impegni sicoge 4523 - 4524 Conv. N. 18235 impegni sicoge 4523 

– 4524  FASC 11 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 

 

É approvata e resa esecutoria la Convenzione prot. n. 18235  del 10 aprile 2024 con la Fondazione Ordine 

Mauriziano in qualità di Ente proponente beneficiario e soggetto preposto alla realizzazione dell’intervento 

denominato “Restauro della Galleria interrata di Levante (TO)”,  di cui al Decreto Interministeriale 

MIT/MIC prot. n. 279 del 7/11/2023. 

 

Articolo 2 

 

Ai fini dell’attuazione dell’intervento di cui alla Convenzione prot. n. 18235 del 10 aprile 2024 è assunto 

l’impegno di spesa pluriennale per l’importo complessivo di €. 241.669,12 a favore della Fondazione Ordine 

Mauriziano con sede legale in Torino, Via Magellano 1,  Codice Fiscale: 09007180012, nella persona del 

legale rappresentante avv. Licia Mattioli, in forza dei poteri conferiti con DPCM del 2 maggio, a valere sul 

capitolo di spesa 7531, piano gestionale 01, così ripartito sulle annualità 2023/2025: 

- annualità 2023 €. 120.834,56 in conto residui 2022 e in termini di cassa; 

- annualità 2024 €.  60.417,28 in conto competenza e cassa es.fin. 2024; 

- annualità 2025 €.  60.417,28 conto competenza e cassa es.fin. 2025. 

 

Articolo 3 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di controllo per la registrazione e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                (dott.ssa Barbara ACREMAN) 

    

           

 

 

 

 

 

 

  

 

                      IL DIRIGENTE 

(dott. ing. Domenico IANNACCONE) 

 


		2024-05-06T15:55:43+0000
	Domenico Iannaccone


		2024-05-07T08:08:59+0000
	Barbara Acreman


		2024-05-07T11:04:46+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.AJB6LSB.REG_DECRETI.R.0000121.07-05-2024




